
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/130 DEL 12/07/2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
   

SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 

  

  

UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

  

  

OGGETTO: D.G.R. n.560 del 13/09/2021 “Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione 

Abruzzo e Ferrovie dello Stato S.p.a. finalizzato alla definizione delle modalità operative 

da attuare in contesti emergenziali”. Convenzione ai sensi dell’art.4 co.2 del D.lgs n.1 del 

02/01/2018 per la reciproca collaborazione in materia di protezione civile. Acquisizione 

autocarro MASS - Mercedes Unimog 500 e carrello appendice. Impegno di spesa.  

(CIG Z3F351D09A) 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la D.G.R.n.560 del 13/09/2021 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione 

Abruzzo e Ferrovie dello Stato S.p.a. finalizzato a garantire la definizione delle modalità operative da attuare 

in contesti emergenziali, nelle attività di previsione, prevenzione e gestione dei rischi naturali ed antropici, che 

possono risultare pregiudizievoli per la circolazione ferroviaria; 

VISTA la Convenzione ai sensi dell’art.4 comma 2 del D.lgs n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione 

Civile” per la reciproca collaborazione in materia di protezione civile siglata tra le parti in data 23/11/2021; 

CONSIDERATO che la succitata convenzione prevede forme di collaborazione tra le parti ad ampio spettro; 

RILEVATO che le Ferrovie dello Stato Italiane dispongono, nelle dotazioni delle proprie componenti, di un 

autocarro Mercedes UNIMOG 500 (targato DE879LT) allestito con shelter e dotato di carrello appendice 

(targato AF03908) per uso speciale; 

EVIDENZIATO che il suddetto autocarro non risulta più funzionale alle attività di Ferrovie dello Stato, mentre 

può ancora essere proficuamente utilizzato in ambito di protezione civile e che il gruppo R.F.I. S.p.a. si è reso 

disponibile a cedere lo stesso all’Agenzia Regionale di Protezione Civile ad un prezzo simbolico; 

VISTA l’intercorsa corrispondenza in atti dell’ufficio; 

CONSIDERATO che lo scrivente Ufficio ritiene l’autocarro, così come allestito, ed il relativo carrello 

appendice, per le proprie caratteristiche, indubbiamente funzionali alle attività di Protezione Civile con impiego 

nell’ambito della Colonna Mobile Regionale per le attività istituzionali dell’Agenzia; 

VISTA la comunicazione e-mail del 03/11/2021 con la quale il funzionario di Ferrovie dello Stato, dott. Paolo 

Borghini, specifica le incombenze e gli oneri a carico della Protezione Civile per il trasferimento del mezzo ed 

attrezzature di che trattasi; 

ATTESO che la cessione dell’autocarro e del relativo carrello potrà avvenire al prezzo simbolico di € 5,00 Iva 

esente, con emissione di apposita fattura elettronica, come da comunicazione e-mail pervenuta dalla dott.ssa 

Sara Scafati di R.F.I. S.p.a. in data 27/01/2022; 

VISTO il preventivo rimesso da A.C.I. Automobil Club Italia – Agenzia Studio Cinecittà S.r.l. con sede in Via 

Sestio Calvino n.109 – 00174 Roma, sulla base del quale gli oneri relativi al passaggio di proprietà, a carico 

dell’acquirente, ammontano ad € 930,00 per l’autocarro ed € 150,00 per il carrello (Allegato A); 

RILEVATO che la spesa complessiva per l’acquisizione dell’autocarro ammonta, pertanto, a complessivi € 

1.085,00; 



RAVVISATA l’opportunità di disporre del mezzo Mercedes Unimog 500, così come allestito, e del relativo 

carrello appendice per usi speciali; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (spe) 

29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 

artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, 

ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

VISTI i seguenti atti: 

 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria 

dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino 

al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 

11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – 

Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile delle 

risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-

2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 

della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 

corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento delle 

entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

 

RITENUTO di poter procedere all’impegno della somma complessiva di € 1.085,00 Iva inclusa sul Capitolo 

di Spesa n. 151300/9 (Piano dei Conti U.1.03.02.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”) del corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità, nel modo seguente: 

 

- € 5,00 (cinque/00) Iva esente in favore di R.F.I. - Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. (Gruppo Ferrovie 

dello Stato) con sede legale in Piazza della Croce Rossa n.1 - 00161 Roma, CF 01585570581; 

- € 1.080,00 (milleottanta/00) in favore di Automobil Club Italia (A.C.I.) Agenzia Studio Cinecittà S.r.l. 

con sede in Via Sestio Calvino n.109 – 00174 Roma, CF e P.Iva 07882781003; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC delle ditte individuate; 

VISTA la Legge Regionale n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 24/01/2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. n.3 del 24/01/2021 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

 

 di procedere all’acquisizione di un autocarro Mercedes UNIMOG 500 targato DE879LT, allestito con 

shelter e dotato di carrello appendice per uso speciale targato AF03908, di proprietà di R.F.I. - Rete 

Ferroviaria Italiana S.p.a., da impiegare nell’ambito della Colonna Mobile Regionale per le attività di 

protezione civile istituzionali assegnate alla struttura; 

 

 di impegnare la somma di € 1.085,00 (milleottantacinque/00) Iva esente, occorrenti per il 

trasferimento del mezzo ed attrezzature in premessa nella disponibilità della Protezione Civile 

Regionale incluso passaggio di proprietà, sul Capitolo di Spesa n. 151300/9 (Piano dei Conti 

U.1.03.02.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”) del corrente esercizio finanziario che presenta la 

necessaria disponibilità, nel modo seguente: 

 

- € 5,00 (cinque/00) Iva esente in favore di R.F.I. - Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. (Gruppo 

Ferrovie dello Stato) con sede legale in Piazza della Croce Rossa n.1 - 00161 Roma, CF CF 

01585570581; 

 

- € 1.080,00 (milleottanta/00) in favore di Automobil Club Italia (A.C.I.) Agenzia Studio Cinecittà 

S.r.l. con sede in Via Sestio Calvino n.109 – 00174 Roma, CF e P.Iva 07882781003; 

 

 di dare mandato al Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale – 

APC002 – in ordine al compimento degli atti e delle attività finalizzate al trasferimento del mezzo e 

delle attrezzature; 

 

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla verifica di regolarità 

contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo -Contabile; 

 

 di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG Z3F351D09A; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

         Ing. Silvio Liberatore 

         (Firmato digitalmente) 

 

                  L’Estensore           Il Responsabile dell’Ufficio 

             Dott. Matteo Re 
           F.to elettronicamente 

 

                        Geom. Giuseppe Fiaschetti 
                                 F.to elettronicamente 

 


		2022-07-12T11:05:50+0000
	SILVIO LIBERATORE




